

Corporación Arrocera Nacional
Cedula Jurídica No. 3-007-075879
Estado de Situación Financiera
(Expresado en colones costarricenses)

	30 de sep de 24	Análisis Vertical	30 de sep de 23	Análisis Vertical	Análisis Horizontal
Activo					
Activo Corriente					
Cajas Chicas	950,000	0.02 %	950,000	0.02 %	0
Bancos	13,189,820	0.26 %	13,692,171	0.28 %	-502,351
Banco Fondos SBD	35,415,343	0.69 %	22,036,228	0.44 %	13,379,115
Inversiones Transitorias	4,196,495,687	82.10 %	4,048,222,557	81.37 %	148,273,130
Cuentas por Cobrar	56,576,849	1.11 %	51,935,501	1.04 %	4,641,348
Cuentas por Cobrar SBD Capital de Trabajo	123,428,586	2.41 %	72,954,509	1.47 %	50,474,077
Cuentas por Cobrar SBD Intereses	3,407,284	0.07 %	2,305,464	0.05 %	1,101,820
Fondo Contigente por Incobrables SBD	-19,025,381	-0.37 %	-15,552,885	-0.31 %	-3,472,495
Productos Acumulados sobre Inversiones	53,896,455	1.05 %	110,374,638	2.22 %	-56,478,184
Pólizas pagadas por Anticipado	4,819,752	0.09 %	5,744,209	0.12 %	-924,457
Garantias	200,000	0.00 %	200,000	0.00 %	0
Otros Activos	71,736,451	1.40 %	56,605,243	1.14 %	15,131,209
Total Activo Corriente	4,541,090,846	88.84 %	4,369,467,633	87.83 %	171,623,213
Activo no Corriente					
Inmuebles, Maquinaria y Equipo Conarroz	147,574,484	2.89 %	141,205,200	2.84 %	6,369,284
Inmuebles, Maquinaria y Equipo Investigación	286,176,660	5.60 %	291,562,169	5.86 %	-5,385,509
Bienes Preexistentes	434,212,432	8.49 %	434,212,432	8.73 %	0
Activos Leasing	15,491,992	0.30 %	15,491,992	0.31 %	0
Dep. Acum. Maquinaria y Equipo Conarroz	-66,611,024	-1.30 %	-54,865,877	-1.10 %	-11,745,147
Dep. Acum. Maquinaria y Equipo Investigación	-214,077,854	-4.19 %	-194,655,564	-3.91 %	-19,422,290
Dep. Acum. Bienes Preexistentes	-16,630,613	-0.33 %	-15,273,012	-0.31 %	-1,357,601
Dep. Acum. Activos Leasing	-15,491,992	-0.30 %	-12,049,327	-0.24 %	-3,442,665
Total Activo no Corriente	570,644,085	11.16 %	605,628,013	12.17 %	-34,983,928
Total Activo	5,111,734,931	100.00 %	4,975,095,646	100.00 %	136,639,285
Pasivo					
Pasivo Corriente					
Cuentas por Pagar Proveedores	696,986	0.01 %	3,657,863	0.07 %	-2,960,877
Cargas Sociales por Pagar	16,736,777	0.33 %	17,874,676	0.36 %	-1,137,899
Retenciones por Pagar	3,049,015	0.06 %	2,650,603	0.05 %	398,412
Préstamo Corto Plazo	1,681,236	0.03 %	2,206,796	0.04 %	-525,560
Provisiones	8,341,841	0.16 %	10,805,410	0.22 %	-2,463,569
Fondos SBD	89,036,548	1.74 %	50,667,935	1.02 %	38,368,612
Capital de Trabajo Pendiente de Distribuir SBD	22,802,764	0.45 %	9,569,299	0.19 %	13,233,465
Proyecto Ley 20 646 Tormenta Nate	9,389,807	0.18 %	9,389,807	0.19 %	0
Garantias	1,394,867	0.03 %	400,000	0.01 %	994,867
Provisiones Décimo tercer mes	34,889,772	0.68 %	37,395,284	0.75 %	-2,505,512
Total Pasivo Corriente	188,019,613	3.68 %	144,617,674	2.91 %	43,401,939
Pasivo no Corriente					
Préstamo Largo Plazo	10,635,489	0.21 %	17,136,098	0.34 %	-6,500,609
Total Pasivo no Corriente	10,635,489	0.21 %	17,136,098	0.34 %	-6,500,609
Total Pasivos	198,655,102	3.89 %	161,753,771	3.25 %	36,901,331
Patrimonio					
Reserva Fondo Investigación	1,174,929,184	22.98 %	1,078,383,142	21.68 %	96,546,042
Reserva Fondo Importaciones	82,192,712	1.61 %	1,260,976,495	25.35 %	-1,178,783,783
Reserva Fondo Conarroz	2,325,874,934	45.50 %	1,833,879,729	36.86 %	491,995,205
Resultado Acumulado	352,313,005	6.89 %	401,806,797	8.08 %	-49,493,793
Resultado del Periodo	977,769,993	19.90 %	238,295,711	4.79 %	739,474,282
Total Patrimonio	4,913,079,829	96.11 %	4,813,341,875	96.75 %	99,737,954
Total Pasivo y Patrimonio	5,111,734,931	100.00 %	4,975,095,646	100.00 %	136,639,285

Gustavo Salazar Segura
Contador General

Lcda. Paola Fallas Murillo
Coordinadora Financiera

Ing. Fernando Araya Alpizar
Director Ejecutivo

Corporación Arrocera Nacional
Cedula Jurídica No. 3-007-075879
Estado de Resultados
(Expresado en colones costarricenses)

	30 de sep de 24	Análisis Vertical	30 de sep de 23	Análisis Vertical	Análisis Horizontal
Ingresos Operativos					
Contribuciones Obligatorias Nacionales 1.5%	155,711,012	12.28 %	238,412,996	16.75 %	-82,701,984
Contribuciones Obligatorias Importaciones 1.5%	689,312,228	54.35 %	693,010,925	48.70 %	-3,698,697
Renta Factores Productivos y Financieros	122,818,430	9.68 %	-	0.00 %	122,818,430
Diferencia de Cambio	-	0.00 %	162,449,359	11.42 %	-162,449,359
Venta y Servicios	1,355,454	0.11 %	560,892	0.04 %	794,562
Traslado 25% Fondo Investigación	299,127,234	23.58 %	328,622,709	23.09 %	-29,495,476
Total Ingresos Operativos	1,268,324,358	100.00 %	1,423,056,881	100.00 %	-154,732,523
Gastos Operativos					
Remuneraciones Básicas	412,107,915	41.15 %	459,679,643	37.81 %	47,571,728
Remuneraciones Eventuales	65,210,464	6.51 %	67,382,720	5.54 %	2,172,256
Decimotercer Mes	33,755,496	3.37 %	37,817,207	3.11 %	4,061,712
Cargas Sociales	107,189,760	10.70 %	119,799,494	9.85 %	12,609,734
Alquileres	29,149,345	2.91 %	39,499,155	3.25 %	10,349,810
Servicios Públicos	22,119,341	2.21 %	19,564,522	1.61 %	-2,554,818
Servicios Comerciales y Financieros	6,636,148	0.66 %	22,581,576	1.86 %	15,945,427
Servicios de Gestión y Apoyo	109,849,550	10.97 %	68,073,783	5.60 %	-41,775,767
Gastos de Viaje y de Transporte	36,383,673	3.63 %	26,303,296	2.16 %	-10,080,377
Seguros, Reaseguros y Otras Obligaciones	12,833,503	1.28 %	16,051,964	1.32 %	3,218,462
Capacitación y Protocolo	27,320,723	2.73 %	22,405,884	1.84 %	-4,914,838
Mantenimiento y Reparación	13,561,969	1.35 %	12,052,177	0.99 %	-1,509,792
Impuestos	15,864,420	1.58 %	15,172,143	1.25 %	-692,277
Productos Químicos y Conexos	21,971,109	2.19 %	16,921,116	1.39 %	-5,049,993
Alimentos y Productos Agropecuarios	5,499,670	0.55 %	6,161,970	0.51 %	662,300
Materiales y Productos para Construcción	1,401,936	0.14 %	1,503,399	0.12 %	101,463
Herramientas, Repuestos y Accesorios	5,044,121	0.50 %	5,143,578	0.42 %	99,456
Útiles, Materiales y Suministros Diversos	3,711,164	0.37 %	3,578,028	0.29 %	-133,136
Intereses Sobre Otras Obligaciones	1,189,782	0.12 %	1,778,687	0.15 %	588,904
Comisiones y Otros Gastos	9,524,518	0.95 %	189,860,503	15.61 %	180,335,985
Maquinaria, Equipo y Mobiliario	266,081	0.03 %	270,678	0.02 %	4,597
Prestaciones	1,926,887	0.19 %	3,561,566	0.29 %	1,634,679
Transferencias Corrientes Asociación	19,088,798	1.91 %	20,131,948	1.66 %	1,043,151
Depreciación Activos Mayores	36,593,784	3.65 %	34,143,527	2.81 %	-2,450,257
Depreciación Bienes Preexistentes	1,018,201	0.10 %	1,018,201	0.08 %	0
Depreciación Activos Leasing	2,151,666	0.21 %	3,872,998	0.32 %	1,721,332
Perdida de Activo Fijo	106,718	0.01 %	1,565,238	0.13 %	1,458,521
Total Gastos Operativos	1,001,476,740	100.00 %	1,215,895,001	100.00 %	214,418,261
Resultado Operativo	266,847,618	21.04 %	207,161,880	14.56 %	59,685,738
Ingresos Namarroz					
Fondo NAMARROZ	24,803,708	100.00 %	41,848,572	100.00 %	-17,044,864
Total Ingresos Namarroz	24,803,708	100.00 %	41,848,572	100.00 %	-17,044,864
Gastos Namarroz					
Fondo NAMARROZ	639,000	100.00 %	15,556,569	100.00 %	14,917,569
Total Gastos Namarroz	639,000	100.00 %	15,556,569	100.00 %	14,917,569
Resultado Namarroz	24,164,708	97.42 %	26,292,003	62.83 %	-2,127,295
Ingresos Fondo de auxilio para productores					
Aporte Fondo importaciones	1,233,110,063	100.00 %	-	0	1,233,110,063
Total Ingresos Fondo de auxilio para productores	1,233,110,063	100.00 %	-	0.00 %	1,233,110,063
Gastos Fondo de auxilio para productores					
Productos Químicos y Conexos	551,574,933	100.00 %	-	0	-551,574,933
Total Gastos Fondo de auxilio para productores	551,574,933	100.00 %	-	0.00 %	-551,574,933
Resultado Fondo de auxilio para productores	681,535,131	55.27 %	0	0.00 %	681,535,131
Ingresos Operador Financiero					
Ingresos por Intereses SBD	7,029,337	62.50 %	11,958,949	74.49 %	-4,929,612
Ingresos por Intereses Conarroz	2,565,175	22.81 %	4,095,064	25.51 %	-1,529,889
Fondo Contingente por Incobrables SBD	1,652,127	14.69 %	-	0.00 %	1,652,127
Total Ingresos Operador Financiero	11,246,640	100.00 %	16,054,013	100.00 %	-4,807,373
Gastos Operador Financiero					
Gastos por Comisión SBD	6,024,104	100.00 %	11,212,185	100.00 %	5,188,081
Fondo Contingente por Incobrables SBD	-	0.00 %	-	0.00 %	0
Total Gastos Operador Financiero	6,024,104	100.00 %	11,212,185	100.00 %	5,188,081
Resultado Operador Financiero	5,222,536	46.44 %	4,841,828	30.16 %	380,708
Resultado del Periodo	977,769,993	38.53 %	238,295,711	16.09 %	739,474,282